

**GMO
to
nie to**

w tym 8% VAT

INDEKS
371424

ISSN 0033-2488
9 770033 248205



SUKCES



Nowy numer już w sprzedaży, a w nim:

- Sir Jonathan od iPada
- Operacja „Samum”. Jak było naprawdę?
- Od wizjonera do milionera



Google play

**POBIERZ APLIKACJĘ
NA SWÓJ TABLET**

www.sukcesmagazyn.pl

Kup książkę



PRZEKROJ

Założył w roku 1945
w Krakowie redaktor
Marian Eile

NIE PISZEMY O TYM, ŻE...

... **prezydent Komorowski**, ku zaskoczeniu również wielu wojskowych notabli, zapowiedział budowę polskiej tarczy antyrakietowej za jakieś, bagatelą, 15 mld zł. Może przekuć stadiony na tarcze?

... **legendy o zarabianiu na wynajęciu Stadionu Narodowego** zdarzyły się z żywiołem strażackim, kiedy okazało się, że zjazd strażaków pod egidą ich generała Waldemara Pawlaka odbędzie się w narodowej kobiałce za przysłowiową złotówkę. W takim tempie na odzyskanie nakładów nie starczy tysiąclecia.

... **lekarze i Główny Inspektorat Sanitarny** przygotowują zakaz korzystania z solarów dla niepełnoletnich.

... **zwłoki Anny Walentynowicz**, która zginęła w katastrofie smoleńskiej, zostaną ekshumowane.

... **tuż przed oddaniem władzy prezydenckiej w Warszawie** Kazimierz Marcinkiewicz zmienił osobiście lokalizację stacji metra Powiśle. Z sensownej na tuż nadwiślaną. Może tam powstanie jakieś osiedle?

... **szympans Kanzi**, znający 450 słów, zaczął budować proste narzędzia z kamienia i patyków.

... **że marszałek województwa podkarpackiego Mirosław Karapyta** „wyparł” majestatem swojej władzy innego pasażera z lotu LOT-em z Rzeszowa do Warszawy. Marszałek chce z Rzeszowszczyzny zrobić drugą Kanadę, leciał do ambasadora.

LAST MINUTE KRZYSZTOF PŁYTA

*Początek szkoły: dzień,
w którym dzwonek
ściąga młodzież,
a nie odwrotnie.*

MAREK RACZKOWSKI



ROMAN KURKIEWICZ

Obraza uczuć żołnierskich

Sąd w Środzie Wielkopolskiej wydał precedensowy wyrok na internautę za skomentowanie polskiej obecności w Afganistanie: „A niech ginął Kto kazał im tam jechać, napaść i mordować Afgańczyków?”. Sąd uznał, że oskarżony 62-latek z Kórnika naruszył art. 52a Kodeksu wykroczeń: „publicznie nawołując do przeciwdziałania przemocą aktowi stanowiącemu źródło powszechnie obowiązującego prawa Rzeczypospolitej Polskiej”, i skazał go na minimalną karę 100-złotowej grzywny. Człowiekiem, który złożył doniesienie, jest żołnierz w stopniu sierżanta, uczestnik kilku misji do Iraku i Afganistanu. Sierżant tropiciel internautów, którzy krytycznie, niekiedy w brutalnych słowach, opisują polską obecność w tych misjach wojennych, otrzymał wsparcie werbalne ministra obrony narodowej i koncernu zbrojeniowego Bumar.

Nie mieliśmy w kraju ani debaty, ani wpływu na decyzję kolejnych polskich rządów o wysyłaniu żołnierzy do Iraku czy Afganistanu. Nie znam żadnego polskiego powszechnego prawa uzasadniającego polską przemoc wojskową w Afganistanie i wcześniej w Iraku.

Wojsko i żołnierze biorący udział w misjach muszą usłyszeć, że dla wielu osób nie są bohaterami, że biorą udział w złej sprawie, często w interesie USA, że nie bronią w żaden sposób Polski przed realnym zagrożeniem i że są okupantami przynoszącymi cierpienie, upokorzenia i śmierć.

A sąd, który próbuje kneblować usta krytykom (bo żadnego nawoływania do przemocy w wypowiedzi skazanego internauty po prostu nie ma), wydał antykonstytucyjny, nieprzemyślany i haniebnny wyrok.

Polacy do domu, sędziowie po rozum!

rys. Krzysztof Tkaczyk na podst. zdjęć Szymona Szczepniaka

MAREK RACZKOWSKI PRZED WSZYSTKIM



- 8 **Żeby Związek był związkiem.** O powrocie etosu solidarnościowego, polityce i strajku generalnym mówi **Julii Kubisie** i **Romanowi Kurkiewiczowi** przewodniczący NSZZ „Solidarność” **Piotr Duda**
- 13 **Ostolski:** Assange, kobiety i sprawa polska
- 14 **Ubóstwo dzieci jest niewidoczne.** – Część osób żyjących w skrajnej biedzie nie ma prawa do pomocy, co nie powinno mieć miejsca. Rozumiem, że państwo ma jakieś swoje wyliczenia, ale trzeba zabrać środki z innych celów i pomóc tym najbardziej potrzebującym – mówi **prof. Elżbieta Tarkowska** w rozmowie z **Adamem Szymczykiem**
- 18 **Skontenerowane kwatery.** Kontener służy do transportu towarów lub składowania śmieci. Nieoczekiwanie stał się również narzędziem segregacji ludzi według statusu społeczno-ekonomicznego – pisze **Katarzyna Czarnota**
- 20 **Niewolniczy biznes więzienny.** – Wzrastająca liczba więźniów zaczęła napędzać gospodarkę w USA. W stanie Nowy Jork więzienia buduje się w strefach, gdzie pojawiają się problemy ekonomiczne – mówi **Dorothy Dillard** w rozmowie z **Alanem Lockwoodem**
- 23 **Ziomecki:** My i nasze państwo – cd.
- 24 **Makowski:** Pojednanie na ołtarzu nienawiści
- 24 **Hubert Klimko-Dobrzaniecki:** Jak Władek z Józkiem fajkę pokoju palili

CYWILIZACJA OD ŚRODKA

- 26 **Zwierzę czuje i myśli.** – Jeśli istnieje podejrzenie, że zwierzętom dzieje się krzywda, to łamanie prawa – włamanie się na fermę przemysłową, do rzeźni lub do laboratorium – jest usprawiedliwione. By udokumentować i ujawnić, co się tam dzieje – mówi australijski filozof etyk **Peter Singer** w rozmowie z **Katarzyną Biernacką**, prezeską stowarzyszenia Empatia
- 28 **GMO – ślepa uliczka.** – Problem globalnego głodu nie bierze się ze sprzeciwu ekologów wobec upraw roślin modyfikowanych genetycznie, ale ze złej dystrybucji żywności – przekonyuje dyrektor Greenpeace Polska **Maciej Muskat** w rozmowie z **Bartłojem Kozkiem**
- 30 **Jakie zwolnienie przy stole.** Ruch Slow Food, prezentowany podczas Zielonego Jazdowa w warszawskim Centrum Sztuki Współczesnej, powstał jako przeciwwaga dla przemysłowo

produkowanej żywności, zabijającej lokalne tradycje kulinarne. Czy jest on jednak powszechnie dostępną alternatywą dla jedzenia z supermarketu? – pyta **Agata Hummel**

- 32 **Poszukiwacze przycisku.** Korporacyjny Wielki Brat marzy o zaglądaniu do naszych mózgów, by łatwiej sprzedać nam to, co ma do sprzedania – udowadnia **Tomasz Boreja**
- 34 **Sipowicz:** Narodowy narcyz w popsutym krajo-brazie

KONIEC Z KULTURĄ

- 36 **Wisła – kraina niczyja.** Przez lata Warszawa odwracała się od rzeki. Dziś życie wraca nad Wisłę, a artyści – na przykład kolektyw fotograficzny Sputnik w projekcie „Miejsce odległe” – inspirować się jej tajemniczą, ukrytą naturą – opowiada **Jacek Tomczuk**
- 39 **Opowieść domów.** Warszawska Saską Kępą to niespotykane nagromadzenie świetnej architektury – mówi **Magdalena Piwowar**, architektka i graficzka, twórczyni książki-przewodnika „SAS. Ilustrowany atlas architektury Saskiej Kępy”, w rozmowie z **Katarzyną Kazmierowską**
- 40 **Pływanie z Mironem.** Z **Pawłem Passinim** i **Hanną Nowak-Radziejowską** – twórcami przedstawienia „Port Miron”, którego premiera odbędzie się 1 września podczas festiwalu Przemiany – rozmawia **Patrycja Dołowy**
- 42 **Dialog rzemiosła z designem.** Sześciu rzemieślników, sześciu designerów, sześć obiektów. Fundacja Form i Kształtów realizuje w ramach festiwalu Przemiany projekt „6x6”, który ma zwrócić uwagę na niedocenianą pracę szewców, szklarzy czy krawców – zaprasza **Patrycja Dołowy**
- 44 **Piątek:** Ryżowe i różowe perspektywy
- 45–49 **Wojciechowski** daje piątkę książkom **Henry’ego Jamesa**. **Chudoliński** chwali i krytykuje komiksy o **Batmanie**. **Nizinkiewicz** cieszy się z nowej płyty zespołu **Flapjack**. **Majmurek** docenia film **Pabla Gogollego „Akacje”**. **Szymczyk** poleca grę „**Dragon’s Dogma**”.

ZAWSZE W PRZEKROJU

- 3, 4, 35, 49, 50 **Raczkowski**; 35 **Też pytanie**; 49–50 **Rozmaitości z krzyżówką**

PRZEKROJ

ADRES REDAKCJI: ul. Prosta 51, 00-838 Warszawa, 22 463 30 300, www.przekroj.pl, e-mail: doredakcji@przekroj.pl lub imie.nazwisko@przekroj.pl REDAGUJE ZESPÓŁ: Roman Kurkiewicz (redaktor naczelny), Aleksandra Bilewicz, Katarzyna Czarnota, Patrycja Dołowy, Julia Kubisa, Magda Papuzińska, Jacek Tomczuk, Klementyna Suchanow, Maria Świątek ROZMAITOŚCI, KRZYŻÓWKI: rozrywka@przekroj.pl, Marcin Pleszczyk, Kaliber 45 PROJEKT GRAFICZNY: Kasper Skirgajlo-Krajewski PRACOWNIA GRAFICZNA: Andrzej Figatowski FOTO-EDYCJA: foto@przekroj.pl, Katarzyna Serek, Franciszek Mazur KOREKTA: Ling Brett OBRÓBKA ZDJĘĆ, PRZYGOTOWANIE DO DRUKU: Bogumiła Kreczmańska, Bartosz Wójcik, Tomasz Kieras, Krzysztof Rzeszutek STRONA INTERNETOWA I IPAD: serwis@ipadnet.pl, Cezary Niewiarowski, Renata Wróbel WYDAWCA: PRESSPUBLICA SP. Z O.O. ul. Prosta 51, 00-838 Warszawa PROMOCJA I MARKETING: Agnieszka Gajzler – Dyrektor Marketingu i Rozwoju, Michał Krześniak – Kierownik Marki (michal.krzesniak@presspublica.pl) BIURO REKLAMY: Presspublica sp. z o.o. ul. Prosta 51, 00-838 Warszawa; faks: 22 628 05 88, 22 463 00 00; automatyczna centrala telefoniczna: 22 4630 + numer wewnętrzny; łączenie przez telefonistkę 22 463 30 300 DYREKTOR DZIAŁU AGENCYJNEGO: Filip Weichert – 22 463 01 88 reklamainfo@presspublica.pl; druk: RR Donnelley.

PRENUMERATA TYGODNIKA „PRZEKROJ”

PRENUMERATA REDAKCYJNA Cena prenumeraty 2012 r.: roczna: 166,40 zł, półroczna: 83,20 zł, kwartalna: 41,60 zł Zamówienie na prenumeratę należy składać: e-mailem: prenumerata@przekroj.pl lub faxem: 22 621 22 61. Dodatkowe informacje pod nr. tel. 800 120 195 PRENUMERATA KOLPORTERSKA oddziały Ruch SA, www.prenumerata.ruch.com.pl, urzędy pocztowe PRENUMERATA e-WYDANIA www.egazety.pl PRENUMERATA ZAGRANICZNA Ruch SA www.ruch.pol.pl; 22 693 67 75, 22 693 67 82, 22 693 67 18

DOSTĘP NA STRONĘ WWW I WERSJĘ NA IPADA

Cena abonamentu na iPad’a i w Internecie: tygodniowy – 3,69 zł, kwartalny – 30,75 zł; roczny (z rabatem 30 proc.) – 99 zł. Do wykupienia na www.przekroj.pl oraz w App Store. Informacje: wsparcie@przekroj.pl



Artykułów niezamówionych nie zwracamy. Redakcja zastrzega sobie prawo do zmian i skróć w nadesłanych artykułach i listach.



Okladka: MS

Konkurs „Rzeczpospolita” dla firm

Wspieramy profesjonalny rozwój małych i średnich przedsiębiorstw

podaj e-mail Twojej firmy

Wejdź na  rp.pl/konkurs

Odbierz nagrodę »

o wartości
500 zł

Odbierz nagrodę gwarantowaną
Pakiet Profesjonalny lub Pakiet Publicystyczny

Odpowiedz na pytanie i zagraj
o wycieczkę życia oraz ekskluzywne zegarki



Meksyk Kenia Indie
wybierz **egzotyczny** kierunek